

Tabella 4/IND/ - STRUMENTI DI FINANZA DERIVATA E RELATIVI FLUSSI IN ENTRATA E IN USCITA

ANNI	CONSISTENZA - VALORE NOZIONALE					STRUMENTI DI FINANZA DERIVATA	
	Debito complessivo a carico Regione	Mutui a carico Regione	Strumenti di finanza derivata	Obbligazioni a carico Regione	Strumenti di finanza derivata	Flussi in uscita	Flussi in entrata
	(A)=(1)+(2)	(1)	(1a)	(2)	(2a)		
<b>2007</b>	485.132	29.823	0	455.308	412.509	-18.561	19.549
<b>2008</b>	449.670	25.562	0	424.108	412.509	-18.612	25.437
<b>2009</b>	413.976	21.068	0	392.907	412.509	-16.102	25.344
<b>2010</b>	378.102	16.396	0	361.707	412.509	-16.102	7.686
<b>2011</b>	342.477	11.971	0	330.506	412.509	-16.235	7.132

Note. La Regione ha in essere una sola operazione in strumenti di finanza derivata collegata al prestito obbligazionario *bullet* emesso a tasso variabile (euribor 6m+0,16%) in 2 *tranches* (maggio 2001 e ottobre 2002) di complessivi 543,17 milioni di euro. L'operazione prevede:

1) la Regione accantona annualmente nel fondo per l'ammortamento collaterale del debito "sinking fund" 27,5 mln di euro a titolo di accantonamento del capitale da restituire a scadenza ai sottoscrittori del prestito. Operazione contabilizzata nei bilanci al cap. spesa 69280-dettaglio 11216: le somme sono iscritte nei bilanci della Regione per la relativa copertura finanziaria di spesa. Nel conto del patrimonio viene riportata l'informazione di tale accantonamento che contestualmente va a ridurre lo *stock* debitorio residuo del prestito obbligazionario.

2) la Regione riconosce annualmente il totale degli interessi a suo carico derivanti dall'operazione di *swap* sui tassi di cui alla precedente nota. La Regione corrisponde alla sua controparte l'intero ammontare degli interessi calcolati e non il solo differenziale (gli importi indicati nella tabella 4 - colonna flussi in uscita - rappresentano quindi l'effettivo peso per interessi dell'operazione). Il nozionale di riferimento per il calcolo degli interessi è di 412.509.079 euro. Nei bilanci della Regione sono iscritte le intere somme a carico della Regione (peso effettivo del debito per interessi) e non i soli differenziali. Operazione contabilizzata nei bilanci al cap. spesa 69260-dettaglio 11215: le quote interessi sono interamente iscritte nei bilanci di previsione della Regione per la relativa copertura finanziaria di spesa al tasso pari al "cap";

3) la Controparte di *swap* riconosce semestralmente gli interessi a suo carico derivanti dall'operazione di *swap* (euribor 6m + 0,16%) sull'importo del P.O. di 543,17 milioni di euro. Gli interessi a carico della controparte sono equivalenti alla cedole che la Regione deve versare semestralmente agli obbligazionisti e, pertanto, non vengono incassati dalla Regione, ma su ordine della stessa, vengono girati dalla Controparte direttamente ai sottoscrittori (nella tabella 4 - colonna flussi in entrata - gli importi sono pertanto pari a zero). La Regione contabilizza gli effettivi flussi finanziari.

**TRENTINO ALTO ADIGE**

**Indebitamento non presente**

**PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO****Tabella 1/IND/ - INDEBITAMENTO TOTALE A CARICO DELLA REGIONE E DELLO STATO**

(In tutte le tabelle i valori sono in migliaia di euro)

ANNI	A carico della REGIONE				A carico dello STATO				TOTALE DEBITO	TOTALE DEBITO SANITÀ
	Mutui	Obbligazioni	Debito complessivo	di cui sanità	Mutui	Obbligazioni	Debito complessivo	di cui sanità		
	(1)	(2)	(A)=(1)+(2)	(B)	(3)	(4)	(C)=(3)+(4)	(D)		
<b>2007</b>	150.000	0	150.000	0	29.973,98	0	29.974	0	179.974	0
<b>2008</b>	150.000	0	150.000	0	27.562,55	0	27.563	0	177.563	0
<b>2009</b>	131.070	0	131.070	0	25.034,92	0	25.035	0	156.105	0
<b>2010</b>	111.363	0	111.363	0	22.380,54	0	22.381	0	133.744	0
<b>2011</b>	90.847	0	90.847	0	19.607,46	0	19.607		110.454	0

Note. Debito residuo al 31/12 di ciascun anno di riferimento

**Tabella 2/IND/ - MUTUI PER ENTI CREDITORI**

ANNI	TOTALE MUTUI	CASSA DD,PP e altri II,PP, EQUIPARATI	ISTITUTI di CREDITO ORDINARIO
	a carico Regione	(1)	(2)
	(A)=(1)+(2)		
<b>2007</b>	150.000		150.000
<b>2008</b>	150.000		150.000
<b>2009</b>	131.070		131.070
<b>2010</b>	111.363		111.363
<b>2011</b>	90.847		90.847

**Tabella 3/IND/ - DEBITO PER TIPOLOGIA TASSI**

ANNI	DEBITO COMPLESSIVO	TASSO FISSO	TASSO VARIABILE
	a carico Regione	(1)	(2)
	(A)=(1)+(2)		
<b>2007</b>	150.000		150.000
<b>2008</b>	150.000		150.000
<b>2009</b>	131.070	131.070	
<b>2010</b>	111.363	111.363	
<b>2011</b>	90.847	90.847	

Note. Unico mutuo a carico della Provincia autonoma di Bolzano, 150 milioni di euro contratti nel 2005, con preammortamento triennale a tasso variabile + ammortamento di anni 7 a tasso fisso del 4,066%.

**Tabella 4/IND/ - STRUMENTI DI FINANZA DERIVATA E RELATIVI FLUSSI IN ENTRATA E IN USCITA**

La Provincia autonoma di Bolzano non presenta strumenti di finanza derivata

**PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO**

(In tutte le tabelle i valori sono in migliaia di euro)

**Tabella 1/IND/ - INDEBITAMENTO TOTALE A CARICO DELLA REGIONE E DELLO STATO**

ANNI	A carico della REGIONE				A carico dello STATO				TOTALE DEBITO	TOTALE DEBITO SANITÀ
	Mutui	Obbligazioni	Debito complessivo	di cui sanità	Mutui	Obbligazioni	Debito complessivo	di cui sanità		
	(1)	(2)	(A)=(1)+(2)	(B)	(3)	(4)	(C)=(3)+(4)	(D)		
2007			-		14.682	26.452	41.134		41.134	0
2008			-		13.297	24.338	37.635		37.635	0
2009			-		11.845	22.139	33.984		33.984	0
2010			-		10.321	19.852	30.173		30.173	0
2011			-		8.723	17.473	26.196		26.196	0

Note. Gli importi si riferiscono all'ammontare residuo dei mutui e prestiti obbligazionari al 31 dicembre.  
I mutui contratti e i prestiti obbligazionari emessi dall'ente sono totalmento con oneri a carico Stato. Per questo motivo le operazioni non sono inserite nel conto del patrimonio come debito della Provincia.  
L'ente non ha assunto operazioni con oneri a carico del proprio bilancio.  
Le operazioni di finanza derivata contratte dalla Provincia sono collegate alle emissioni obbligazionarie di enti e società partecipate dalla Provincia.

**FRIULI VENEZIA GIULIA**

(In tutte le tabelle i valori sono in migliaia di euro)

**Tabella 1/IND/ - INDEBITAMENTO TOTALE A CARICO DELLA REGIONE E DELLO STATO**

ANNI	A carico della REGIONE				A carico dello STATO				TOTALE DEBITO	TOTALE DEBITO SANITÀ
	Mutui	Obbligazioni	Debito complessivo	di cui sanità	Mutui	Obbligazioni	Debito complessivo	di cui sanità		
	(1)	(2)	(A)=(1)+(2)	(B)	(3)	(4)	(C)=(3)+(4)	(D)		
<b>2007</b>	209.838	1.447.230	1.657.067	401.804	293.759		293.759	83.760	1.950.827	485.564
<b>2008</b>	175.835	1.339.359	1.515.194	363.380	245.945		245.945	53.676	1.761.139	417.056
<b>2009</b>	142.037	1.227.847	1.369.884	323.495	195.385		195.385	21.891	1.565.269	345.386
<b>2010</b>	96.054	1.112.541	1.208.595	271.592	153.614		153.614	0	1.362.209	271.592
<b>2011</b>	36.777	980.733	1.017.510	201.930	132.561		132.561	0	1.150.071	201.930

**Tabella 2/IND/ - MUTUI PER ENTI CREDITORI**

ANNI	TOTALE MUTUI	CASSA DD.PP e altri II.PP. EQUIPARATI	ISTITUTI di CREDITO ORDINARIO
	a carico Regione	(1)	(2)
	(A)=(1)+(2)		
<b>2007</b>	209.838		209.838
<b>2008</b>	175.835		175.835
<b>2009</b>	142.037	1.432	140.605
<b>2010</b>	96.054	976	95.078
<b>2011</b>	36.777	499	36.278

**Tabella 3/IND/ - DEBITO PER TIPOLOGIA TASSI**

ANNI	DEBITO COMPLESSIVO	TASSO FISSO	TASSO VARIABILE
	a carico Regione	(1)	(2)
	(A)=(1)+(2)		
<b>2007</b>	1.657.067	690.032	967.036
<b>2008</b>	1.515.194	653.953	861.241
<b>2009</b>	1.369.884	617.929	751.955
<b>2010</b>	1.208.595	566.885	641.710
<b>2011</b>	1.017.510	490.538	526.972

**Tabella 4/IND/ - STRUMENTI DI FINANZA DERIVATA E RELATIVI FLUSSI IN ENTRATA E IN USCITA**

ANNI	CONSISTENZA - VALORE NOZIONALE						STRUMENTI DI FINANZA DERIVATA	
	Debito complessivo a carico Regione	Mutui a carico Regione	Strumenti di finanza derivata	Obbligazioni a carico Regione	Strumenti di finanza derivata		Flussi in uscita	Flussi in entrata
	(A)=(1)+(2)	(1)	(1a)	(2)	(2a)			
<b>2007</b>	1.657.067	209.838	5.256	1.447.230	315.711		-12.348	13.702
<b>2008</b>	1.515.194	175.835	2.643	1.339.359	288.374		-11.421	15.336
<b>2009</b>	1.369.884	142.037		1.227.847	260.593		-9.575	8.545
<b>2010</b>	1.208.595	96.054		1.112.541	232.357		-7.918	2.544
<b>2011</b>	1.017.510	36.777		980.733	191.087		-7.044	3.374

Note. Si evidenzia che la Regione ha in essere un'operazione di *cash flow swap*, non inserita nelle precedenti tabelle, perché, benché essa appartenga formalmente ai contratti di finanza derivata, sostanzialmente si configura come un'operazione di debito, avendo la Regione ottenuto nel 2004 un importo di € 35.027.383,46 che dovrà restituire con ammortamento negli esercizi dal 2005 al 2012. Si evidenzia che l'oggetto dei derivati sui BOR 2001 e 2003 è solamente l'euribor e non anche lo *spread* applicato sui piani di ammortamento dei sottostanti e che dunque i flussi in entrata non corrispondono puntualmente a quanto pagato come ammortamento sui sottostanti.

PAGINA BIANCA

**ALLEGATO 2**  
**AL CAPITOLO 5 PARTE I**  
**“GLI ORGANISMI PARTECIPATI DALLE REGIONI”**

**QUESTIONARI COMPILATI DALLE REGIONI**

PAGINA BIANCA



## PIEMONTE

valori in migliaia di euro

**Tabella 1/PART/PIEMONTE - DATI SOCIETARI**

Società/ organismo partecipato	Forma giuridica	Capitale sociale	Quote di partecipazione (%)		
			della Regione	di altri enti pubblici	di privati
Azienda turistica locale del biellese	S.c.a r.l.	100	21,29	77,51	1,20
Agenzia di accoglienza e promozione turistica locale della valsesia e del vercellese	S.c.a r.l.	122	21,19	41,52	37,29
Azienda turistica locale del cuneese - Valli alpine e città d'arte	S.c.a r.l.	106	21,95	33,65	44,40
Banca etica	S.c.p.a.	38.618	0,14	32,67	67,19
Centro agro-alimentare Torino - C.A.A.T.	S.c.p.a.	52.643	0,78	95,89	3,33
Ceipiemonte	S.c.p.a.	250	44,24	51,98	3,78
C.R.A.B. Centro di riferimento per l'agricoltura biologica	S.c.a r.l.	170	23,53	75,88	0,59
CSP Innovazione nelle ICT	S.c.a r.l.	641	39,00	42,70	18,30
C.R.E.S.O. Consorzio di ricerca sperimentazione e divulgazione per l'ortofrutticoltura piemontese	S.c.a r.l.	550	31,84	43,59	24,57
ST - Tecnologie telematiche per i trasporti e il traffico a Torino	S.r.l.	100	30,00	35,00	35,00
Distretto turistico dei laghi	S.c.a r.l.	82	11,38	62,43	26,19
Ente turismo Alba, Bra, Langhe e Roero	S.c.a r.l.	20	5,00	65,00	30,00
Expo 2000 in liquidazione	S.p.A.	2.206	25,36	36,64	38,00
Finpiemonte	S.p.A.	19.927	96,71	3,29	0,00
Finpiemonte Partecipazioni	S.p.A.	66.036	82,92	1,59	15,49
I.P.L.A. Istituto per le piante da legno e l'ambiente	S.p.A.	931	83,80	16,20	0,00
Istituto per il marketing dei prodotti agroalimentari del Piemonte - IMA Piemonte	S.c.p.a.	100	80,81	19,19	0,00
M.I.A.C. - Mercato ingrosso agro-alimentare Cuneo	S.c.p.a.	7.101	33,75	51,77	14,47
Pracatinat	S.c.p.a.	4.383	17,11	82,89	0,00
R.S.A. - Società per il risanamento e lo sviluppo ambientale dell'ex miniera di amianto di Balangero e Corio	S.r.l.	78	20,00	80,00	0,00
S.A.C.E.	S.p.A.	6.563	27,37	25,90	46,73
S.C.R. Piemonte	S.p.A.	1.120	100,00	0,00	0,00
Sviluppo Piemonte Turismo	S.r.l.	100	100,00	0,00	0,00
Tenuta Cannona	S.r.l.	68	86,15	2,77	11,08

Note. Banca Etica: nella compagine sociale il 32,67 % si riferisce a persone giuridiche, di cui il 4, 94 % a E.E.LL; il 67,19% a persone fisiche.

valori in migliaia di euro

Tabella 2/PART/PIEMONTE - DATI DI BILANCIO

	Patrimonio netto		Risultato di esercizio		Valore della produzione		di cui somme erogate dalla Regione		Costi della produzione		di cui costi del personale		N. addetti	
	Prec. 2011	2010	Prec. 2011	2010	Prec. 2011	2010	Prec. 2011	2010	Prec. 2011	2010	Prec. 2011	2010	Prec. 2011	2010
<b>Società/organismo partecipato</b>														
Azienda turistica locale del biellese		414		35		839			414		35		839	
Agenzia di accoglienza e promozione turistica locale della valsesia e del vercellese	93	115	-22	-20	770	611		93	115	-22	-20	770	611	
Azienda turistica locale del cuneese - Valli alpine e città d'arte	953	933	19	13	785	884		953	933	19	13	785	884	
Banca etica						0	0,00						0	0,00
Centro agro-alimentare Torino - C.A.A.T.	37.754	38.431	-677	-1.074	7.127	7.084	0,00	37.754	38.431	-677	-1.074	7.127	7.084	0,00
Ceipiemonte	296	293	2	4	14.242	14.671		296	293	2	4	14.242	14.671	
C.R.A.B. Centro di riferimento per l'agricoltura biologica	172	178	-7	1	347	306		172	178	-7	1	347	306	
CSP Innovazione nelle ICT	723	699	24	25	4.516	4.579	3.092	723	699	24	25	4.516	4.579	3.092
C.R.E.S.O. Consorzio di ricerca sperimentazione e divulgazione per l'ortofrutticoltura piemontese	567	558	10	50	1.418	1.317		567	558	10	50	1.418	1.317	
ST - Tecnologie telematiche per i trasporti e il traffico a Torino	2.566	2.531	35	-174	6.308	7.103	261	2.566	2.531	35	-174	6.308	7.103	261
Distretto turistico dei laghi	135	134	1	3	1.583	1.460		135	134	1	3	1.583	1.460	
Ente turismo Alba, Bra, Langhe e Roero	21	21	0,00	0,00	1.320	1.698		21	21	0,00	0,00	1.320	1.698	
Expo 2000 in liquidazione	1.114	1.114	0,00	-247	12	43	0,00	1.114	1.114	0,00	-247	12	43	0,00
Finpiemonte	34.477	33.635	842	1.018	10.760	10.740	10.390	34.477	33.635	842	1.018	10.760	10.740	10.390
Finpiemonte Partecipazioni	106.838	79.923	114	1.756	665	995	41	106.838	79.923	114	1.756	665	995	41
I.P.L.A. Istituto per le piante da legno e l'ambiente	424	1.146	-722	16	9.256	10.823	8.330	424	1.146	-722	16	9.256	10.823	8.330
Istituto per il marketing dei prodotti agroalimentari del Piemonte - IMA Piemonte	116	115	1	1	767	1.180	535	116	115	1	1	767	1.180	535
M.I.A.C. - Mercato ingrosso agro-alimentare Cuneo	6.364	6.477	-113	-203	674	720	0,00	6.364	6.477	-113	-203	674	720	0,00
Pracatinat	4.511	4.673	-161	0,00	2.957	2.261		4.511	4.673	-161	0,00	2.957	2.261	
R.S.A. - Società per il risanamento e lo sviluppo ambientale dell'ex miniera di amianto di Balangero e Corio	419	430	-11	-9	1.726	2.264	1.576	419	430	-11	-9	1.726	2.264	1.576
S.A.C.E.	4.855	5.263	-499	-570	514	518	0,00	4.855	5.263	-499	-570	514	518	0,00
S.C.R. Piemonte		1.454		18	0	4.959			1.454		18	0	4.959	
Sviluppo Piemonte Turismo	137	134	3	1	1.232	2.420	1.232	137	134	3	1	1.232	2.420	1.232
Tenuta Cannona	346	429	-83	1	607	758	483	346	429	-83	1	607	758	483

Note. Banca etica: i dati relativi al bilancio 2011-2010 non sono disponibili; ATL Biellese: i dati relativi al bilancio 2011 non sono disponibili; SCR Piemonte: i dati relativi al bilancio 2011 non sono disponibili; i dati mancanti relativi ai corrispettivi erogati dalla Regione non sono disponibili.

Tabella 3/PART /PIEMONTE - AFFIDAMENTI

Società/organismo partecipato	Modalità affidamento in corso	Servizi affidati (codificazione Ateco di 1° livello)
S.C.R. Piemonte (a)	Diretto	Altra
Finpiemonte (b)	Diretto	Altra

Note. I dati relativi a S.C.R. Piemonte sono tratti dal programma degli interventi ad essa assegnati con apposita DGR e sono relativi al piano regionale degli investimenti sulla rete stradale trasferita. I dati relativi a Finpiemonte S.p.A. sono relativi alla gestione di misure di finanza agevolata, controlli di I livello e politiche di sviluppo per conto della Regione. Le due società sono le maggiori "in house" della Regione. sono presenti altri affidamenti diretti oltre a quelli indicati.

(a) Per tale società la Regione Piemonte ha comunicato 46 affidamenti con modalità "diretto" con servizi affidati di tipologia "Altra" secondo la codificazione di primo livello Ateco.

(b) Per tale società la Regione Piemonte ha comunicato 42 affidamenti con modalità "diretto" con servizi affidati di tipologia "Altra" secondo la codificazione di primo livello Ateco.

## LOMBARDIA

valori in migliaia di euro

Tabella 1/PART/LOMBARDIA – DATI SOCIETARI

Società/organismo partecipato	Forma giuridica	Capitale sociale	Quote di partecipazione (%)		
			della Regione	di altri enti pubblici	di privati
CESTEC SPA	S.p.A.	2.500	100,00		
FINLOMBARDA SPA ( <i>Holding operativa</i> )	S.p.A.	170.329	100,00		
INFRASTRUTTURE LOMBARDE SPA	S.p.A.	7.990	100,00		
LOMBARDIA INFORMATICA ( <i>Holding operativa</i> )	S.p.A.	25.000	100,00		
AREXPO SPA	S.p.A.	2.000	100,00		
EXPO 2015 SPA	S.p.A.	10.120	20,00	80,00	
NAVIGLI LOMBARDI SCARL	SCARL	100	22,00	78,00	
FNM SPA ( <i>Holding finanziaria</i> )	S.p.A.	130.000	57,57		42,43
Trenord (a)	S.r.l.	76.120	50,00		50,00

Note. (a) La Regione Lombardia controlla la società Trenord attraverso la FNM – Ferrovie Nord Milano Spa che ne detiene il 50%.

valori in migliaia di euro

Tabella 2/PART/LOMBARDIA - DATI DI BILANCIO

Società/organismo partecipato	Patrimonio netto		Risultato di esercizio		Valore della produzione		di cui somme erogate dalla Regione		Costi della produzione		di cui costi del personale		N. addetti	
	Prec. 2011	2010	Prec. 2011	2010	Prec. 2011	2010	Prec. 2011	2010	Prec. 2011	2010	Prec. 2011	2010	Prec. 2011	2010
CESTEC SPA	4.388	4.032	356	562	14.100	15.970	14.100	15.970	13.534	15.033	6.072	5.052	91	81
FINLOMBARDA SPA (Holding operativa)	208.497	207.246	3.254	3.636	19.106	17.693	13.852	15.320	13.625	11.907	8.976	7.593	117	92
INFRASTRUTTURE LOMBARDE SPA	8.299	8.202	97	99	151.692	181.889	124.394	171.583	152.241	181.685	7.273	6.788	88	90
LOMBARDIA INFORMATICA Holding	79.767	53.448	1.587	2.560	182.135	194.517	181.270	186.672	178.846	185.998	35.930	37.946	603	479
AREXPO SPA	1.951	-	- 49	-	53.472	-	-	-	53.112	-	-	-	1	1
EXPO 2015 SPA	14.479	8.080	- 4.161	- 10.466	13.608	6.871	-	-	17.811	17.403	9.443	8.867	84	70
NAVIGLI LOMBARDI SCARL	155	133	21	4	4.554	2.815	4.276	500	4.466	2.772	734	295	13	12
FNM SPA (Holding finanziaria)	273.566	175.871	97.544	8.516	46.551	48.371	2.244	2.277	39.094	40.234	11.603	11.619	177	188
Trenord (a)	77.206	6.350	8.454	209	676.216	613.687	387.741	393.686	650.571	601.740	220.722	200.236	4.007	3.972

Note. Per i dati relativi 2010:

- in merito al società Infrastrutture lombarde tra i ricavi alla voce 5) figura 1.021.664 euro di contributo c/esercizio erogato con legge di bilancio 2010 n.31 del 29/12/2009;
- la società AREXPO è stata costituita nel 2011;
- la società Finlombarda è un intermediario finanziario e come tale ha prospetti di bilancio normati da circolari della Banca d'Italia;
- per la società Finlombarda la quota del costo del personale per amministratori e sindaci è pari a 322.899 euro;
- per la società Infrastrutture lombarde la quota del costo del personale per organi sociali è pari a 173.518 euro;
- per la società EXPO2015 è contabilizzato a SP l'importo di 3.200.000 quale contributo in conto capitale da Regione Lombardia tra le riserve di patrimonio;
- in merito al società Navigli SCARL tra i ricavi figurano 500.000 euro di contributo c/esercizio;
- per la società Lombardia Informatica la voce 5) di CE non prevede contributi in c/esercizio;

Per i dati relativi al Preconsuntivo 2011:

- Per la società AREXPO il costo del personale è nullo perché è svolto da personale Regionale (non esistono trasferimenti regionali il patrimonio di dotazione è di 2 milioni il patrimonio netto è stato eroso per la perdita evidenziata di 49 mila euro);
- in merito al società Infrastrutture lombarde tra i ricavi figura 1.003.738 € di contributo c/esercizio erogato con legge di bilancio 2011 n.28 del 28/12/2010;
- la società Finlombarda è un intermediario finanziario e come tale ha prospetti di bilancio normati da circolari della Banca d'Italia. 4) Per la società Lombardia Informatica la voce 5) di CE non prevede contributi in c/esercizio;
- per la società Finlombarda la quota del costo del personale per amministratori e sindaci è pari a 281.668 euro;
- per la società Infrastrutture lombarde la quota del costo del personale per organi sociali è pari a 157.754 euro;
- per la società EXPO2015 è contabilizzato a SP l'importo di 4.080.000 quale contributo in conto capitale da Regione Lombardia tra le riserve di patrimonio.

valori in migliaia di euro

Tabella 2bis/PART/LOMBARDIA - DATI DI BILANCIO CONSOLIDATO

	Patrimonio netto		Risultato di esercizio		Valore della produzione		di cui somme erogate dalla Regione		Costi della produzione		di cui costi del personale		N. addetti	
	Prec. 2011	2010	Prec. 2011	2010	Prec. 2011	2010	Prec. 2011	2010	Prec. 2011	2010	Prec. 2011	2010	Prec. 2011	2010
<b>Società/organismo partecipato</b>														
FINLOMBARDA SPA (Holding operativa)	208.631	208.003	2.631	3.626	20.095	19.957	13.852	15.320	15.453	14.130	10.064	8.601	123	99
LOMBARDIA INFORMATICA Holding	81.603	80.139	1.463	- 3.178	182.120	207.308	181.270	186.672	178.654	206.642	39.268	39.749	656	687
Gruppo FNM	285.389	259.591	24.909	18.375	315.122	315.213	240.051	243.534	304.341	303.386	72.453	71.338	1.310	1.338

Tabella 3/PART/LOMBARDIA - AFFIDAMENTI

Società/organismo partecipato	Modalità affidamento in corso	Servizi affidati (codificazione Ateco di 1° livello)
CESTEC SPA	Diretto	ATTIVITÀ PROFESSIONALI, SCIENTIFICHE E TECNICHE
INFRASTRUTTURE LOMBARDE SPA	Diretto	COSTRUZIONI
LOMBARDIA INFORMATICA Holding	Diretto	ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI
FINLOMBARDA SPA Holding	Diretto	ATTIVITÀ FINANZIARIE E ASSICURATIVE
Trenord (a)	Diretto	TRASPORTO E MAGAZZINAGGIO

Note. (a) La partecipata indiretta Trenord Srl ha un affidamento diretto dalla Regione Lombardia

**VENETO**

			valori in migliaia di euro		
Tabella 1/PART/VENETO – DATI SOCIETARI			Quote di partecipazione (%)		
Società/ organismo partecipato	Forma giuridica	Capitale sociale	della Regione	di altri enti pubblici	di privati
AUTOVIE VENETE	S.p.A.	157.966	4,83	88,57	6,59
COLLEGE VALMARANA MOROSINI	S.p.A.	2.324	18,18	60,54	21,28
CONCESSIONARIE AUTOSTRALI VENETE	S.p.A.	2.000	50,00	50,00	0,00
FERROVIE VENETE	S.r.l.	11	100,00	0,00	0,00
FINEST	S.p.A.	137.177	14,87	1,18	83,96
IMMOBILIARE MARCO POLO	S.r.l.	26	100,00	0,00	0,00
INSULA	S.p.A.	3.706	1,13	98,87	0,00
ROCCA DI MONSELICE	S.r.l.	46	33,33	66,67	0,00
ROVIGO EXPO'	S.p.A.	615	65,04	28,45	6,51
S.I.S.	S.p.A.	347	0,03	99,97	0,00
SISTEMI TERRITORIALI	S.p.A.	6.152	99,83	0,17	0,00
SOCIETA' AUTOSTRADA DI ALEMAGNA	S.p.A.	312	0,03	69,40	30,58
SOCIETA' VENEZIANA EDILIZIA CANALGRANDE	S.p.A.	15.220	100,00	0,00	0,00
TERME DI RECOARO	S.p.A.	3.283	99,99	0,00	0,01
VENETO ACQUE	S.p.A.	40.000	100,00	0,00	0,00
VENETO INNOVAZIONE	S.p.A.	520	100,00	0,00	0,00
VENETO NANOTECH	società consortile per azioni	911	36,23	29,48	34,29
VENETO PROMOZIONE	società consortile per azioni	500	50,00	50,00	0,00
VENETO STRADE	S.p.A.	5.163	30,00	50,00	20,00
VENETO SVILUPPO	S.p.A.	112.408	51,00	0,00	49,00

valori in migliaia di euro

Tabella 2/PART/VENETO - DATI DI BILANCIO

Società/organismo partecipato	Patrimonio netto		Risultato di esercizio		Valore della produzione		di cui somme erogate dalla Regione		Costi della produzione		di cui costi del personale		N. addetti	
	Prec. 2011	2010	Prec. 2011	2010	Prec. 2011	2010	Prec. 2011	2010	Prec. 2011	2010	Prec. 2011	2010	Prec. 2011	2010
AUTOVIE VENETE	438.211	426.523	16.395	18.831	153.498	137.584	0	0	126.899	114.370	41.624	127	5	
COLLEGE VALMARANA MOROSINI	3.294	3.382	-88	-79	457	472	0	0	543	548	157	0	0	
CONCESSIONARIE AUTOSTRALI VENETE	46.843	29.793	17.050	20.413	136.189	130.491	0	0	95.787	88.560	15.566	563	27	
FERROVIE VENETE	6	6	-4	-7	0	0	0	0	4	7	0	9.480	236	
FINEST	160.312	167.182	-4.985	2.956	4.073	6.907	0	0	4.152	4.346	2.274	0	0	
IMMOBILIARE MARCO POLO	9.390	9.315	75	13	1.319	1.342	1.182	1.079	1.192	1.301	349	0	0	
INSULA	4.176	6.613	-2.437	-629	20.944	38.276	0	0	23.234	39.135	4.591	425	16	
ROCCA DI MONSELICE	47	69	-22	2	253	282	50	75	275	272	131	712	26	
ROVIGO EXPO'	377	431	-54	-49	130	0	0	0	189	51	0	880	17	
S.I.S.	1.556	1.527	28	18	2.700	2.242	0	0	2.513	2.083	967	492	36	
SISTEMI TERRITORIALI	9.559	9.257	301	155	36.070	29.580	22.807	18.796	35.750	28.979	9.706	0	21	
SOCIETA' AUTOSTRADA DI ALEMAGNA	304	303	1	-8	0	0	0	0	8	11	0	16.513	284	
SOCIETA' VENEZIANA EDILIZIA CANALGRANDE	15.963	15.884	82	134	675	789	132	130	632	619	0	127	5	
TERME DI RECOARO	2.353	2.606	-253	175	829	1.629	300	1.015	975	1.310	399	0	0	
VENETO ACQUE	105.195	105.149	46	156	1.993	1.617	1.434	790	1.686	1.413	913	563	27	
VENETO INNOVAZIONE	7.714	8.432	-513	158	1.802	2.692	809	1.290	2.385	2.503	967	9.480	236	
VENETO NANOTECH	-275	1.297	-1.572	-48	3.850	4.240	501	750	5.059	4.503	555	0	0	
VENETO PROMOZIONE	500	0	0	0	394	0	267	0	385	0	184	0	0	
VENETO STRADE	6.700	6.667	33	48	58.333	60.808	24.535	21.032	55.613	58.893	16.290	425	16	
VENETO SVILUPPO	n.d	n.d	n.d	n.d	n.d	n.d	n.d	n.d	n.d	n.d	n.d	n.d	n.d	n.d

Note. La Società Autovie Venete e la Società Finest chiudono il bilancio al 30 giugno di ciascun anno. Alla società S.I.S. Spa vengono erogati contributi dalla Regione alla Società non relativi ad affidamenti. Le somme erogate a favore della Società Rocca di Monselice dalla Regione e alla Società Terme di Recoaro sono relativi a contributi in conto esercizio. La somma erogata dalla Regione alla società Veneziana Edilizia il Canalgrande corrisponde a somme erogate per il pagamento di affitti di locali degli uffici e servizi della Giunta Regionale. La Società Veneto Promozione è stata costituita il 4 agosto 2011.